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KyrkoherdeStefan
VI SATT NÅGRA vänner och pratade om musik. Vi konstaterade att 
mycket som produceras och spelas oavbrutet under en period, snabbt 
faller i glömska. Med få undantag lever de ett slags dagsländeliv och kon-
sumeras. Ganska snart är de borta och glömda!

I vårt samtal gick vi över till att prata favoritpsalmer och en av dem som 
spontant kom på tal var psalmen 201, ”En vänlig grönskas rika dräkt”. En 
fantastisk sommarpsalm med underbart vacker text. Den är skriven för 
130 år sedan och har spelats och sjungits av kyrkobesökare under så 

många år. Jag är övertygad om att den kommer att spelas och sjungas även när du och 
jag har gjort vårt i den här tiden. Vi konstaterade att texten men även melodin var genial, 
så otroligt vacker. Under min vandring hem den kvällen så levde psalmen i mitt inre och jag 
blev glad och varm i hela kroppen.

När du sitter i något av våra vackra kyrkorum är sannolikheten stor att du sjunger eller 
sjungit den ovan nämnda psalmen. Om så inte är fallet så slå gärna upp den och läs texten. 
Möjligen förnimmer du som textförfattaren skriver att ”Nu smeker vindens ljumma fläkt de 
fagra örtesängar och solens ljus och lundens sus och vågens sorl bland viden förkunnar 
sommartiden”. Kanske också du känner den glädje som jag kände när psalmen berörde 
mig.

Välkommen till våra kyrkor i sommar och låt dig beröras.

Stefan Dalevi, tf kyrkoherde
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Flera studier har kommit fram till att körsång 
ökar det allmänna välbefinnandet med min-
dre stress, färre depressioner och bättre 
sömn.  Körsång beskrivs som ett vitamin för 
hjärnan och har en positiv effekt på både 
hjärtfrekvensen och andningen. Mycket tyder 
också på att åldrandet bromsas något av att 
ha en hälsosam livsstil och dessutom sjunga i 
kör. Vad man sjunger tycks däremot ha min-
dre betydelse det viktiga tycks vara att man 
tycker om det man sjunger. 

Så egentligen finns all anledning att sjunga i 
kör och i pastoratet finns många tillfällen och 
möjligheter att göra det. I pastoratet finns två 
vuxenkörer och tre barnkörer. 

Välkommen att sjunga tillsammans 
med oss    

VÅRA VUXENKÖRER
Con Brio, en blandad kör som medverkar vid 
olika musikaliska uppdrag inom pastoratet 
men som också anlitas vid arrangemang som 
kommun och föreningar anordnar. 

Så beskrivs körsång i ett av flera forskningsprojekt som gjorts över hur 
körsång påverkar människors hälsa positivt. Omkring 600 000 per-
soner i Sverige sjunger i kör. Det är en populär aktivitet för såväl yngre 
som äldre. Men körsång är inte bara roligt och socialt, utan kan också 
ge mätbara hälsoeffekter.

”Sjunga tillsammans 
är mumma för själen”

Ledare: Kerstin Wallmyr, 070-776 05 22, 
kerstin.wallmyr@svenskakyrkan.se

Chorus Nordmarken, också en blandad kör 
med olika musikaliska uppdrag såsom bland 
annat Fjellstedtspelet  i Sillerud. Ledare: Julia 
Tsubina, 0573-136 14. julia.tsubina@svenska-
kyrkan.se

VÅRA BARN- OCH UNGDOMSKÖRER
Blomskog, ca 10 barn i åldrarna 5-12 år som 
träffas i församlingshemmet varje måndag och 
medverkar bland annat vid konserter och Lu-
ciatåg i kyrkan. Ledare: Julia Tsubina, 0573-136 
14, julia.tsubina@svenskakyrkan.se

Sillerud, ses på torsdagar varannan vecka i 
sockenstugan och är med på två gudstjänster/
termin och Luciatåg. Ledare: Malin Hovlund, 
073-977 22 55, malin.hovlund@yahoo.se  

Töcksmark, träffas i församlingshemmet på 
onsdagar kl 15-16 i direkt anslutning till mi-
niorerna. Barnen är i åldrarna 7-12 år. Ledare. 
Marianne Tagesson Hansen, 0573-136 16,
marianne.tagessonhansen@svenskakyrkan.se
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Kören Con Brio 
Foto: Lars Brander

Text: Lisbeth Karlsson
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BLOMSKOGS KYRKA
8 augusti kl.18 Orgelkonsert. Planering 
pågår. Mer info kommer via hemsidan, 
Nordmarksbygden och affischer. 

HOLMEDALS KYRKA 
28 juni kl.18 Att gå i Guds kärlek. Solist-
kvartetten. Till förmån för Läkarmissio-
nens arbete.  Andakt Rune Wallmyr.

19 juli kl.17 Kyrkogårdsvandring med 
berättelser från förr med Sven Johan-
nesson. Kl. 19.00 Konsert och grill på 
Hembygdsgården med Lövgren, Fjälls-
by, Wallmyr. Ett samarrangemang med 
Hembygdsföreningen.

3 augusti kl.18 Sommarmusik med 
Amanda Thorell o Marcus Erkenfjord. 
Fika på kyrkbacken från kl.17.00.

13 september kl.18 Förklädd Gud med 
Wermland opera. Dirigent: Gudrun Dahl-
kvist. Solister: Ann Louice Lögdlund 
och Carl-Johan Loa Falkman. Recita-
tör: Carl-Johan Loa Falkman. Wermland 
operas orkester. Körer från Nordmarkens 
pastorat och Säffle oratoriekör. Inträ-
de:150kr. Biljetter säljes i kyrkan.

KARLANDA KYRKA
6 juli kl.17 Kyrkogårdsvandring, berättel-
ser från förr Olle Olsson och Rune Wall-
myr.  Musik, Maria Larsson. Andakt, Rune 
Wallmyr. Fika på kyrkbacken.

26 juli kl.18 Sommarkonsert med Daniel 
Beskow, piano och Jan Petryka, tenor. 
Fika på kyrkbacken från 17:00.

SILBODALS KYRKA
31 augusti kl.17 Rofyllt- Finstämt för 
själen! Lugn musik med Peter Kronlöw, 
solist och Mattias von Wachenfeldt, gi-
tarr. Andakt Günter Hölscher.

SILLERUDS KYRKA
9 juli kl.18. Konsert med Kristina och 
Lena Hammarström. Vid flygeln, Julia 
Tsubina. I samband med vägkyrkan.

TRANKILS KYRKA
15 juni kl.18. Konsert ”En kväll i juni”. So-
lister. Ulrika Lindkvist, Lars Gustafsson, 
Rolf Lennartsson.  Chorus Nordmarken, 
Julia Tsubina. Komp: Lennart Jonsson, 
Anders Ek, Johan Sonesson, Peter Jone-
hög. Andakt Carina Blomqvist Liljegren.

10 juli kl.18 Konsert med Will of Steel, 
en duo från Arvika som består av Lin-
nea Waljestål och Oliver Lee som spelar 
country, pop och rock.

24 juli kl.18 Konsert ”Pärlor på en tråd”  
Sven-Holger Rosenvinge med band. Väl-
kända pärlor från olika decennier blan-
das med Sven-Holgers berörande musik.

TÖCKSMARKS KYRKA
17 juli kl.20 Musik i sommarkväll. Jazz 
och visor med musikerna. Joakim Zam-
pieri, Alfred Loreniius och Karl Wallmyr.

VÄSTRA FÅGELVIKS KYRKA
29 juni kl.19 Country-Gospel night. Ett 
samarbete mellan Sverige och Norge.  
Bland de medverkande: Ulrika Lindkvist, 
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QR kod till alla  
aktivititer på 

hemsidan

HELA KALENDERN kan du läsa  i Nordmarksbygden. 
Du hittar oss också på www.nordmarkenspastorat.
se, Facebook, och i predikoturerna i NWT. 

TÖCKSMARKS KYRKA 30 JUNI - 4 
JULI  
KL 11-14
Servering i församlingshemmet
varje dag från kl. 10:00

Andakter
Måndag 14.00 Rune Wallmyr
Tisdag 14.00 Günter Hölscher
Onsdag 14.00 Ralph Liljegren, andakt 
med musik
Torsdag 14.00 Günter Hölscher
Fredag 14.00 Carina Blomqvist 
Liljegren

SILLERUDS KYRKA 7 – 11 JULI  
Våffelservering och lotterier i 
sockenstugan alla dagar 14:00-18:00

7 juli kl 16 Sång och piano, 
Mathilda Röjdemo
8 juli kl 14-18 Brodericafé 
med Carina Olsson. Ta med eget 
broderi eller kom och testa något nytt
9 juli kl 18:00 Konsert 
med Kristina och Lena Hammarström
10 juli kl 14:00 Kyrkogårdsvandring 
med Bo Danielsson
11 juli kl 14-18 Familjedag med 
aktiviteter

Andakt 
alla dagar kl 15:00

KONSTUTSTÄLLNING i 
kyrkan med tema ”Livets 
vatten” 
alla dagar kl 14:00-18:00.

Mathilda och Håkan Röjdemo (S) Arn-
finn Johansen, ArveLund och Jonny 
Johansen (N) Inträde 150:- Biljetter säljs 
I kyrkan.

ÖSTERVALLSKOGS KYRKA
4 juli kl. 21 Musik i sommarkväll. Konsert 
med Jeanette och Lennart Åkerlund. 
Kaffe från kl. 19.00.

SOMMARENS VÄGKYRKOR

i våra kyrkor



JULIA TSUBINA, KYRKOMUSIKER

Julia kom från Ukraina till Sverige och Årjäng för 25 år sedan. Hon 
är anställd som kyrkomusiker i pastoratet på 80%. Hon jobbar 

också som musiklärare i både Sverige och Norge. Hon lärde 
sig spela dragspel vid 7 års ålder på musikskolan och senare 
folkhögskolan i Ukraina. Piano och orgel är två andra instrument 
som hon hanterar. Julia leder vuxenkören Chorus Nordmarken 
och även Blomskogs barnkör. Fritiden ägnar hon mestadels åt 

att åka runt och lyssna och hämta inspiration på konserter och 
musikevenemang. Lite trädgårdsarbete försöker hon också hinna 

med. 

MARIANNE TAGESSON HANSEN, KYRKOMUSIKER 

Marianne bor i Östervallskog och har spelat i kyrkan sen 1979. Först 
efter förfrågan från kyrkan och numera som anställd på heltid. Hon 
medverkar på gudstjänster och förrättningar mestadels i Töcksmark, 
Västra Fågelvik och Östervallskog men också vid behov inom hela 
pastoratet och på våra vårdhem.  Marianne har även barnkör i 
Töcksmark på onsdagar kl 15-16 i direkt anslutning till miniorerna. På 
fritiden gillar Marianne att kolla på film, träffa kompisar och pyssla 
och greja i hus och trädgård. På sommaren älskar hon att simma långa 
sträckor i sjön och att sitta i solen och läsa en bra bok.

KERSTIN WALLMYR, KYRKOMUSIKER 

Kerstin bor i Holmedals prästgård, numera privatägd. Hon har jobbat 
som kulturskolechef i Karlstad men jobbar numera som kyrkomusiker 

i pastoratet. Hon har genomgått utbildningar i Stockholm, 
kyrkomusiker vid Bromma Högskola och vid Göteborg och Arvikas 
musikhögskolor och även sommarkurser på Geijersskolan i 
Ransäter. Kerstin bildade och är ledare för kören Con brio som 
är en blandad kör som förutom att de medverkar i kyrkans 
verksamhet ofta anlitas i såväl kommunala som olika föreningars 

arrangemang. Fritiden ägnar hon i första hand åt sin familj och sina 
vänner, resor och olika kultur-och matupplevelser
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Vem är vem? Våra musiker MALIN HOVLUND, BARNKÖRLEDARE

Malin bor i Leverhögen och har jobbat med barn, sång och musik 
inom kommunen i 17 år. Hon jobbar numera som musiklärare på 
Kulturskolan och undersköterska i Norge men utöver det har 
hon hand om barnkören i Sillerud. Barnkören ses varannan vecka 
på torsdagar mellan 17-18 i Silleruds sockenstuga.  De brukar 
vara med på två gudstjänster/termin och har alltid ett Luciatåg i 
Silleruds kyrka. Även på fritiden sysslar Malin med musik då hon är 
med och spelar fiol i Nordmarkens stråkorkester.  

Våra förtroendevalda
LISBETH KARLSSON (CENTERPARTIET) ANDRA VICE ORDFÖRANDE I KYRKORÅDET

Efter att ha jobbat inom kyrkan under 2008-2016 som bland annat församlingsvärdinna 
och redaktör för Kyrknytt så engagerade jag mig i kyrkopolitiken och är sedan drygt ett 

år tillbaka vald som andre vice ordförande i kyrkorådet. Det är ett 
hedersamt och ansvarsfullt uppdrag att vara förtroendevald 

och därmed få vara med och påverka och utveckla 
verksamheten både på kort och lång sikt. Det innebär 
också att våga fatta och ta ansvar även för de svåra beslut 
som ibland behöver tas.
Sedan en tid tillbaka är jag åter behjälplig med att ta fram 
Kyrknytt som nu har fått en återstart efter att ha legat 
nere en tid. I detta nummer är fokus på musiken i våra 

kyrkor.  Musik är ett sätt att föra fram det kristna budskapet 
om tro, hopp och kärlek. Teater är också ett sätt att göra det. 

När jag blev engagerad i Fjellstedspelet och fick förmånen att 
studera den kristne ikonen Peter Fjellstedt från Sillerud så upptäckte 

jag vilken föregångare han på 1800-talet var i att bygga broar mellan människor från 
olika kulturer och religioner. Han gjorde det under sina missionsresor i främmande 
länder men även här hemma mellan statskyrkan och väckelserörelsen. 
Att bygga broar är något som verkligen behövs mer av i dagens samhälle. Min kyrka är 
en kyrka som bygger broar och alltid står upp för alla människors lika värde. En kyrka 
som har en varm och öppen famn och vågar möta människor i alla olika situationer i 
livet med respekt och ett öppet sinne.
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NÅGON ATT PRATA MED? Känner du dig ensam? Har du förlorat en kär anhörig? Funderar du över 
livsfrågorna och meningen med livet? Behöver du någon att bolla din livssituation med? Vi finns för 
dig. Själavård är kyrkans omsorg om själen. Vi har tystnadsplikt, tar inga avgifter och för inga journaler. 
Kontaktuppgifter finner du på Kyrknytts baksida.



Dan Fredriksson,
domprost

‘det är extra 
viktigt 
att ha 
kyrkan som 
samlande 
kraft.’
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Det var under älgjakten i Blomskog hösten 2021 som han 
bestämde sig för att söka tjänsten som domprost i Karl-
stads pastorat. Han är därmed sedan förste september 
2022 alla värmlänningars och dalslänningars domprost 
men också kyrkoherde i domkyrkoförsamlingen med an-
svar att vara andlig ledare och ha arbetsgivaransvar för 
fler än 200 anställda i Karlstads pastorat. 
Text: Lisbeth Karlsson Foto: privat

Dan är född i Karlskoga och uppväxt i Grums. 
Han beskriver sin familj som traditionell som 
besökte kyrkan vid större högtider som jul och 
påsk. Mamman var lärare och pappan ingenjör 
på Bofors innan han började jobba med hissar 
och rulltrappor i Karlstad.

Varför präst?
Dans mormor var medlem i Missionskyrkan 
och av henne fick han höra de levande bibel-
berättelserna. Han var med i Kyrkans unga där 
hans första funderingar om att ha kyrkan som 
arbetsplats fick fäste och det var hans konfir-
mationspräst i Grums, Mats Johansson, som la 
grunden. ”Mats fyllde mig med glädje och gav 
förtroende, tillit och delaktighet, så han betyd-
de mycket för mitt framtida yrkesval”.

Dan började läsa teologi i Uppsala och efter 
två år där fick han stipendium och de fortsatta 
studierna skedde i Århus i Danmark. I Dan-
mark träffade han sin blivande fru Rikke som 
också studerade teologi. I slutet av 1990-ta-
let flyttade familjen till Sverige och Dan läste 
färdigt teologiutbildningen och prästvigdes 
1999. Dottern Sigrid (f 1996) och sonen Harald 
(f 2001) bor nu i Uppsala och studerar. Ända 
fram till juni 2022 bodde familjen i Skåne men 
i och med den nya uppdraget som domprost 
så flyttade Dan och hustrun Rikke till Karlstad. 
Dan tycker om att bo nära sin arbetsplats och 
har hittills haft förmånen att bo i de försam-
lingar där han verkat. Han kan från lägenheten 

på Norrstrand se domkyrkans torn och bru-
kar cykla till jobbet över gamla stenbron och 
Gubbholmen.

Synen på kyrkan
Dan värnar om folkkyrkotanken och för fram 
den danske prästen, författaren och folkbil-
daren Grundtvig som betonade värdet av det 
skapade människolivet vi delar med varandra. 
Grundtvigs utryck ”Människa först och kristen, 
sedan” lär oss att inte se någon motsättning 
mellan det vardagliga vanliga livet och det 
kristna livet.

Han vill att kyrkan ska vara öppen och välkom-
nande och bidra till ett gott samhälle. 

”I en tid av stark oro då krig och 
polarisering mellan människor 
präglar vardagen är det extra vik-
tigt att ha kyrkan som samlande 
kraft. Vi behöver en plats för både 
motstånd, konsekvens och hand-
ling å ena sidan och nåd och för-
soning på den andra”. 

Han litar på att det finns en kärleksfull och 
barmhärtig gud som öppnar för människor att 

Ett samtal: domprost 
Dan Fredriksson
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finna nya möjligheter.” Vi är brokiga i våra liv 
och jag tror att Gud gör trasigt till helt.”

Vad är kyrkans viktigaste uppdrag?
”Kyrkans grundläggande uppgifter är guds-
tjänst, undervisning, diakoni och mission. 
Ordet mission betyder sändning och att 
vara i den rörelsen, att vara i det konkreta 
gudstjänstfirandet, i det diakonala mötet 
med människor och i undervisning och 
samtal om kristen tro och identitet. Det är 
de viktigaste uppgifterna för kyrkan och i 
allt detta finns det broar till de stora hän-
delserna i människornas liv, dop, konfirma-
tion, vigsel och begravning.”

Förvaltar familjegården i Blomskog
Så länge han minns har gården Söi i Rös-
stegen i Blomskog varit en naturlig del i 

släktens historia. Mormor 
Dagmar (f 1913) och systern 
Märta (f 1925) flyttade som 
många unga kvinnor gjorde 
till Stockholm för studier och 
familjebildning, medan brö-
derna Nils (f 1911) och Folke (f 
1915) Nilsson levde ett helt liv 
tillsammans på gården med 4 
kor samt åker- och skogsbruk. 
”Redan som liten var jag ofta 
på besök med mina föräldrar 
och som ung vistades jag på 
gården under somrarna för 
att hjälpa till med slåttern. För 
några år sedan fick jag och 
min familj förmånen att ta 
över gården vid ett genera-
tionsskifte och vi får nu förval-
ta platsen vidare.”

På gården står bland annat ett 
kontinuitetsträd, en ek som av 
Skogsstyrelsen räknas som ett 
av de fem mest skyddsvärda 
träden i Värmland. Omkretsen 
i brösthöjd är 6 meter och 
trädet beräknas vara minst 
500 år. Ännu finns den yngsta 
systern i syskonskaran Märta 
kvar i livet och hon bor nu i 
Holmedal. Den 9 augusti fyller 
hon 100 år.

FAKTA DAN FREDRIKSSON
Ålder: 54 år.

Familj: fru Rikke Möller Andersen, präst i Vi-
kenkyrkan, de vuxna och utflugna barnen Sigrid 
och Harald samt hundarna Lila och Gloria, två 
glada labradoodels.

Intressen: älg- och rådjursjakt, naturen. Tycker 
om att laga mat och hugga ved.

Musik: älskar Bruce Springsteen och har varit på 
tre av hans konserter. Lyssnar också på Sven-Ing-
vars.

Hockey: i Skåne var det Rögle och Malmö men jag 
har alltid varit FBK-fan även om det är Grums 
som ligger mig allra närmast om hjärtat. ■

Dan och hunden Gloria
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Varför kyrkovalet finns
Svenska kyrkan är demokratiskt uppbyggd 
och beroende av människors engagemang. 
Alla är välkomna att ta initiativ och dela 
ansvar. Genom hela kyrkans historia har 
människor valts för att överlägga och fatta 
beslut på hela gemenskapens vägnar.  

I Lag om Svenska kyrkan, som trädde i 
kraft 1 januari 2000 i samband med kyr-
ka-statseparationen, regleras statens 
förhållande till Svenska kyrkan och den 
beskriver bland annat att Svenska kyrkan 
är en demokratiskt uppbyggd evange-
lisk-luthersk kyrka. 

Därigenom ges var och en som tillhör kyr-
kan möjlighet att påverka hur församlingen 
ska fullgöra sin grundläggande uppgift och 
hur stiften och den nationella nivån ska 
främja den uppgiften.

Du har möjlighet att 
rösta i följande val
KYRKOFULLMÄKTIGE, ditt lokala val • 
Du väljer till kyrkofullmäktige i Nordmar-
kens pastorat som består av de åtta för-
samlingarna Blomskog, Homedal/Karlanda, 

Kyrkovalet 
demokrati i kyrkan

Nästa kyrkoval äger rum 
8-21 september 2025

Silbodal, Sillerud, Trankil, Töcksmark, Västra 
Fågelvik och Östervallskog. Kyrkofullmäkti-
ge bestämmer ramarna för den verksam-
het som finns nära dig.

STITSFULLMÄKTIGE, ditt regionala val • 
Stiftsfullmäktige är Karlstads stifts högsta 
beslutande organ. Deras främsta uppgift är 
att stödja församlingarna i deras verksam-
het och förvaltning genom expertis inom 
flera områden.
 
KYRKOMÖTET, ditt nationella val •  
Kyrkomötet är kyrkans högsta beslutande 
organ. De beslutar om kyrkans gemensam-
ma och övergripande frågor såsom exem-
pelvis hur kyrkan ska arbeta med klimat-
frågan och vilka psalmer som ska finnas i 
psalmboken.

När kan du rösta
Valet äger rum söndagen den 21 septem-
ber 2025 då du röstar i din vallokal. För-
tidsrösta kan du göra från den 8 septem-
ber.  Du kan även budrösta eller brevrösta. 
Hur och var du kan rösta står på ditt röst-
kort. Information om tider, platser och vem 
du kan rösta på kommer också via lokalt 
utskick närmare valet.



Återblickvår2025 

från 1 till 9

1. Påsklovskul i Fjärilsparken • 2. Värmlands Nations kör från Uppsala i Silleruds kyrka • 3. Walk 
and talk var inbjudna till Töcskfors skolas Pippidag • 4. Silleruds torsdagspromenad med fika vid 
Bysjön • 5. “Låtar från Nordmarken” med Mats Berglund och Günter Hölscher i Östervallskogs 
kyrka • 6. Blomskogs barnkör i musikalen Pytte Liten i Trollskogen • 7-9. Valborgsfirande
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SE VÅRA AKTIVITETER
på hemsidan 
www.nordmarkenspastorat.se

13

Valborgsfirande 
Anette Eide ledde kören som 
sjöng in våren på Silbodals 
hembygdsgård och Tina Kristi-
ansson vårtalade. 

På Klôppa i Karlanda ledde Lars 
Eriksson kören Con Brio och 
Kent Ström vårtalade. 

William Mackenrott vårtalade 
vid Silleruds hembygdsgård 
och Amanda Thorell och Mar-
cus Erckenfjord sjöng och 
spelade. 
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Kyrkans skogar
i Nordmarkens 
pastorat

I hela landet äger och förvaltar 
Svenska Kyrkan ca 450 000 ha 
produktiv skogsmark. Av dessa 
finns ca 44 000 ha i Karlstads 
stift och av dom ca 4000 
ha i Nordmarkens pastorat. 
Skogsägande innebär ett stort 
ansvar att förvalta skogen 
på ett hållbart, klimatvänligt 
och framtidsinriktat sätt. 
Svenska kyrkan gjorde en 
skogsutredning gällande saken 
och skickade ut på remiss 
till alla pastorat.  Kyrkorådes 
arbetsutskott har studerat 
utredningen och svarat på 
remissen.
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Sammandrag av 
Nordmarkens pastorats 
remissyttrande angående 
Svenska kyrkans 
skogsutredning. 
Utredningen är mycket ambitiös men det 
finns allvarliga brister och flera delar som 
inte kommer fram. Såsom följande: 

Klimatnyttan
Vi vet faktiskt inte idag om utredningens 
förslag ger några klimatmässiga vinster. Vi 
ställer oss också frågan hur etiskt det är att 
minska virkesproduktionen och undanhålla 
möjligheter att skapa välfärd för dagens 
samhälle och kommande generationer, 
särskilt i en tid när vi måste minska de 
fossila utsläppen och hitta lösningar på 
klimatutmaningen.

Tidsperspektivet
Skogens omloppstid från planta till fullvuxet 
träd är omkring 100 år och det måste 
naturligtvis tas hänsyn till. Skogen är alltför 
viktig för klimatet, landets välfärd och ur 
beredskapssynpunkt för att dess framtid 
ska byggas på det som är politiskt korrekt 
för stunden. Hur vi formar vår skogsskötsel 
måste bygga på historiska fakta, lång 
erfarenhet och relevant forskning.

Dagens skogsbruk
Det skogsbruk som kyrkan i dag bedriver 
bygger på de lagar och regler som gäller. 
Vi anser att Karlstads stift har mycket 
kompetent personal som arbetar både 
miljömässigt och långsiktigt hållbart. 
Sammantaget anser vi att stiftets 
skogsförvaltning är ambitiös och väl avvägd 
mellan flera mål. 

Andlig hållbarhet
I utredningen framförs begreppet andlig 
hållbarhet som vi anser vara något luddigt 
och svårtolkat. Vi ställer oss frågan hur 
andligt hållbart det är att låta skogen stå 
när vi, inte minst, behöver den för att kunna 
hantera klimatutmaningen.

Underskrivet av 
Henrik Wiig Pettersson S 
ordförande kyrkorådet
Robin Olsson BA vice ordförande
Lisbeth Karlsson C  
andre vice ordförande

Ekonomiska konsekvenser
Enligt utredningens förslag skulle kyrkans 
intäkter minska med ca 100 miljoner. Vad 
vi saknar i utredningen är en analys om 
hur mycket bättre det skulle bli för miljön 
och mångfalden med dess förslag. Vad får 
kyrkan och vi medlemmar för pengarna som 
avstås? 

Helhetstänk
Den största bristen i utredningen är att 
det saknas ett helhetstänk. Skogen är 
en så viktig näring för vårt land, svenska 
kyrkan och landets övriga skogsägare 
och dessutom så komplex att det gäller 
att kunna se hela bilden innan drastiska 
förändringar genomförs.  

Centralisering
Utredningens förslag om att centralisera 
skogsförvaltningen anser vi är helt 
uteslutet. Skogen ska skötas lokalt och 
så nära verkligheten som möjligt och 
inte styras av någon centralt placerad 
förvaltningsorganisation.

Konfliktnivån
En del av direktivet till utredningen handlade 
om att minska konfliktnivån. Det vi ser nu är 
att utredningen haft rakt motsatt effekt och 
avsevärt höjt konfliktnivån. 

Avslutningsvis
Kyrkan har och ska ha en hög ambitionsnivå 
när det gäller skötseln av våra skogar och 
det är alltid bra att få till en dialog. Vad 
gäller utredningen så finner vi att den inte 
tar avstamp i den forskning som finns i sin 
helhet utan bara väljer ut vissa delar av den. 
Vi kan visserligen tänkas tillstyrka vissa delar 
i utredningen men anser sammantaget att 
den har så allvarliga brister att den måste 
göras om. Vi väljer därför att avstyrka 
utredningen i sin helhet.



KONTAKTUPPGIFTER
PASTORSEXPEDITIONEN
Silbodals församlingshem
Besöksadress: Storgatan 8, 672 31 Årjäng
Postadress: Nordmarkens Pastorat
Box 106, 672 23 Årjäng
Tel. 0573-136 00 
nordmarkens.pastorat@svenskakyrkan.se
Öppettider: måndag och onsdag 10:00-12:00

TF. KYRKOHERDE
Stefan Dalevi 0573-136 01
stefan.dalevi@svenskakyrkan.se
PRÄSTER
Günter Hölscher 0573-136 13
gunter.holscher@svenskakyrkan.se
Ralph Liljegren 0573-136 55
ralph.liljegren@svenskakyrkan.se
DIAKON
Carina Blomqvist Liljegren 0573-136 17
carina.blomqvistliljegren@svenskakyrkan.se
PEDAGOG MED DIAKONAL INRIKTNING
Matilda Ström 0573-136 20
matilda.strom@svenskakyrkan.se
KYRKOMUSIKER
Kerstin Wallmyr 070-776 05 22
kerstin.wallmyr@svenskakyrkan.se
Marianne Tagesson Hansen 0573-136 16
marianne.tagessonhansen@svenskakyrkan.se
Julia Tsubina 0573-136 14
julia.tsubina@svenskakyrkan.se
FÖRSAMLINGSASSISTENT
Viktor Bjaaland (föräldrarledig)
viktor.bjaaland@svenskakyrkan.se
Emelie Philipsen 076 764 63 43
emelie.philipsen@svenskakyrkan.se
KANSLISTER
Viktoria Lundström 0573-136 11
viktoria.lundstrom@svenskakyrkan.se
Margareta Bryntesson 0573-136 49
margareta.bryntesson@svenskakyrkan.se
FÖRVALTNINGSSEKRETERARE/EKONOM
Katarina Kölbel 0573-136 09
katarina.kolbel@svenskakyrkan.se

HUSMOR
Maria Ruus 0573-136 05
maria.ruus@svenskakyrkan.se
Lillemor Olsson 0573-136 30
lillemor.olsson@svenskakyrkan.se
Lena Svensson 073-02 74 74

KYRKOGÅRDSEXPEDITION
Öppettider: måndag och onsdag  
9:30-11:30  Tel. 0573-136 10
nordmarkens.kyrkogard@svenskakyrkan.se
KYRKOGÅRDSCHEF
Anders Robertsson 0573-136 08
anders.robertsson@svenskakyrkan.se
FÖRVALTNINGSASSISTENT
Kristina Nilsson 0573-136 04
kristina.nilsson4@svenskakyrkan.se
ANSVARIGA KYRKVAKTMÄSTARE
Silbodal: Krister Johannesson 0573-136 21
krister.johannesson@svenskakyrkan.se
Töcksmark: Jerry Nilsson 0573-136 22
jerry.nilsson@svenskakyrkan.se
Sillerud: Susann Renström 0573-136 23
susann.renstrom@svenskakyrkan.se
Holmedal: Christer Nilsson 0573-13602 
christer.nilsson3@svenskakyrkan.se 
Karlanda: Robin Nilsson 0573-136 25
robin.nilsson3@svenskakyrkan.se
Trankil:Martin Johannesson 0573-136 26
martin.johannesson@svenskakyrkan.se
Blomskog: Johan Sonesson 0573-136 29
johan.sonesson@svenskakyrkan.se
Östervallskog: Ida Jansson 0573-136 27
ida.jansson2@svenskakyrkan.se
Västra Fågelvik: Lars-Göran Larsson  
0573-136 28 
lars-goran.larsson@svenskakyrkan.se
KYRKOFULLMÄKTIGES ORDFÖRANDE
Britta Sillén
britta.olsson-sillen@svenskakyrkan.se
KYRKORÅDETS ORDFÖRANDE
Henrik Wiig Pettersson 
henrik.wiigpettersson@svenskakyrkan.se


